
UPT
RECTORADO

Sin fines de lucro

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 1667-2023-UPT-R.

Tacna, 20 de setiembre de 2023

VISTO: El Oficio N° 607-2023-UPT-VRIN, del señor Vicerrector de 
Investigación, Dr. Elmer Limache Sandoval, haciendo llegar para su ratificación la Resolución N° 264-D-2023- 
UPT/FAEDCOH; y

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución N° 102-2023-UPT-CU, de fecha 1 7 de marzo de 
2023, se aprueba la Directiva para la conformación de Grupos de Investigación de la Universidad Privada 
de Tacna, presentada por el Vice Rectorado de Investigación;

Que, a través de la Resolución Rectoral N° 1484-2023-UPT-R, de fecha 21 
de agosto de 2023, se ratificó, la Resolución N° 009-CF-2023-UPT/FAEDCOH, de fecha 30 de junio de 2023, 
se aprueba la Constitución del Grupo de Investigación Salud mental, Educación y Sociedad GISES de la 
Facultad de Educación, Ciencias de la Comunicación y Humanidades;

Que, mediante Resolución N° 264-D-2023-UPT/FAEDCOH, de fecha 07 de 
agosto de 2023, se aprueba la subsanación de la Ficha de Inscripción y el Plan de Trabajo del Grupo de 
Investigación Salud Mental, Educación y Sociedad cuyo acrónimo es "GISES", con respecto a la 
designación del Investigador Principal; y Rectifica el error material consignado en el nombre Grupo de 
Investigación Salud mental, Educación y Sociedad GISES, debiendo ser Grupo de Investigación Salud 
Mental, Educación y Sociedad cuyo acrónimo es GISES y la omisión del nombre de uno de los integrantes 
del grupo de investigación antes mencionado;

Que, a través del Oficio N° 607-2023-UPT-VRIN, el Dr. Elmer Limache 
Sandoval, Vicerrector de Investigación, remite para su ratificación la Resolución N° 264-D-2023- 
UPT/FAEDCOH, de fecha 07 de agosto de 2023; indicando que cumple con los requisitos para la 
conformación de grupos de investigación en la Universidad Privada de Tacna, conforme lo normado en la 
Directiva aprobada mediante Resolución N° 102-2023-UPT-CU;

De conformidad con los incisos b) y s) del Artículo 37° del Estatuto de la
Universidad Privada de Tacna;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO ÚNICO.- RATIFICAR la Resolución N° 264-D-2023-UPT/FAEDCOH, 
de fecha 07 de agosto de 2023, que aprueba la subsanación de la Ficha de Inscripción y el Plan de Trabajo 
del Grupo de Investigación Salud Mental, Educación y Sociedad cuyo acrónimo es "GISES", con respecto 
a la designación del Investigador Principal; y que Rectifica el error material consignado en el nombre Grupo 
de Investigación Salud mental, Educación y Sociedad GISES, debiendo ser Grupo de Investigación Salud 
Mental, Educación y Sociedad cuyo acrónimo es GISES y la omisión del nombre de uno de los integrantes 
del grupo de investigación antes mencionado; la misma que forma parte de la presente Resolución 
Rectoral.

Regístrese, comuníquese y archívese.

Fdb.-

Universidad Privada de Tacna
Fono-Fax: 426881 Central 427212 - Anexo 101 Correo electrónico: rectorado @ .iiDt.edu. pe 
Av. Bolognesi N° 1177 Apartado Postal: 126 
TACNA -  PERÚ

mailto:rectorado@upt.edu.pe


S i*  {¡¿nei, de tucna

UPT
FACULTAD DE EDUCACIÓN, CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN Y HUMANIDADES

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo”

RESOLUCIÓN N2 264-D-2023-UPT/FAEDCOH
Tacna, 07 de agosto del 2023

VISTO:
El Oficio Nro. 00249-2023-UPT-PITT de fecha 12.07.2023 

presentado por el jefe de la Oficina de Investigación y Transferencia Tecnológica; 
el Informe Nro. 00138-2023-UPT-UI-FAEDCOH de fecha 14.07.2023 presentado 
por el coordinador de la Unidad de Investigación de la FAEDCOH y la Resolución 
N° 009-CF-2023-UPT/FAEDCOH de fecha 30.06.2023; y,

CONSIDERANDO:
Que, mediante el proveído del Vicerrector de Investigación 

recaído en el primer documento del visto, suscrito por el Mg. Luis Alfredo 
Fernández Vizcarra, Jefe de la oficina PITT, emite respuesta a la resolución de 
conformación del grupo de investigación GISES y sugiere devolver el trámite de 
inscripción ya que no hay relación entre la ficha de inscripción, plan de trabajo 
para la conformación del Grupo de Investigación y la Resolución N°009-CF-2023- 
UPT/FAEDCOH aprobada con fecha 30 de junio de 2023; con respecto a la 
designación como Investigador Principal.

Que, en virtud al segundo documento del visto, el Dr. Ben 
Yúsef Paul Yábar Vega, Coordinador de la Unidad de Investigación de la 
FAEDCOH, emite la conformidad de la subsanación de la Ficha de Inscripción y 
el Plan de Trabajo del Grupo de Investigación Salud Mental, Educación y Sociedad 
(GISES) presentada por el grupo de investigación referido.

Que, por error material se ha consignado el nombre Grupo 
de Investigación Salud mental, Educación y Sociedad GISES, debiendo ser Grupo 
de Investigación Salud Mental, Educación y Sociedad cuyo acrónimo es GISES y 
se ha omitido el nombre de uno de los integrantes del grupo de investigación antes 
mencionado.

Que, el Art. 212 °de  la Ley 27444, Ley de Procedimiento 
Administrativo General, establece que los errores materiales o aritméticos en los 
actos administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier 
momento, de oficio o a instancia de parte, siempre que no se altere lo sustancial 
de su contenido ni el sentido de la decisión; y,

Estando a las atribuciones conferidas a la señora decana, 
por la Ley Universitaria 30220, el Estatuto, el Reglamento General de la 
Universidad Privada de Tacna;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - APROBAR, la subsanación de la 
Ficha de Inscripción y el Plan de Trabajo del Grupo de Investigación Salud Mental, 
Educación y Sociedad cuyo acrónimo es “GISES”, con respecto a la designación

Universidad Privada de Tacna
Campus Capanique s/n, Tacna -  Perú
Fono-: 427212 Anexo 405, correo electrónico: educación@upt.edu.pe

mailto:educacion@upt.edu.pe


'VlMSTASETVrrAmwUPT
FACULTAD DE EDUCACION,

s u  U«e* ¿  ^ el Investigador Principal, 
presente resolución.

CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN Y HUMANIDADES 

documentos que forman parte del expediente de la

ARTICULO SEGUNDO. - RECTIFICAR el error material 
contenido en el Artículo Primero de la Resolución N° 009-CF-2023- 
UPT/FAEDCOH de fecha 30.06.2023, en el siguiente sentido:

Respecto al error en la consignación del nombre del grupo

DICE : Grupo de Investigación Salud mental, Educación y Sociedad
GISES

DEBE DECIR : Grupo de Investigación Salud Mental, Educación y Sociedad, 
cuyo acrónimo es “GISES”.

Respecto al error en la omisión de uno de los integrantes del grupo

DICE:
INVESTIG ADOR PRINCIPAL ESCUELA PRO FESIO NAL

M tra. C ris tin a  B ea triz  F lo res R osado H u m a n id a d e s  -  P s ico lo g ía

COINVESTIG  ADO RES ESCUELA PRO FESIO NAL

M ag. A ve n ild a  E u fe m ia  H e rre ra  C h u ra E ducac ión
Dr. A le x  A lfre d o  V a le n z u e la  R om ero H u m a n id a d e s  -  P s ico lo g ía

M ag. L id ia  R aque l C uss i N ieto C ie n c ia s  de  la C o m un icac ión
M tro. Ju lio  B e rne  V a le n c ia  V a le n c ia H u m a n id a d e s  -  P s ico lo g ía
M ag. B la n ca  B ea triz  C a n d e la  N a ja r H u m a n id a d e s  -  P s ico lo g ía
M ag. Jo sé  Lu is G on za le s  A pa za H u m a n id a d e s  -  P s ico lo g ía
M ag. Je sú s  J o sé  M en d o za  Q u isp e H u m a n id a d e s  -  P s ico lo g ía
M tro. Je s s ic a  Ju a n a  M a cch ia ve llo  A lb a rra c in C ie n c ia s  de  la C o m un icac ión
M ag. A n g e l V id a l M am a n i C h an ine H u m a n id a d e s  -  P s ico lo g ía
M ag. L o re n a  M aribe l Z e g a rra  R o d rígu ez H u m a n id a d e s  -  P s ico lo g ía
Lie. D á n iza  Del R osario  V a rg as  V a rg as H u m a n id a d e s  -  P s ico lo g ía

COINVESTIG  ADOR COLABO RADO R  
EXTERNO

INSTITUCIÓN DE PRO CEDENCIA

Lie. Jh e a n d  S im io n n e  M a ria ca  M am an i U G E L T a cn a
Lie. R ena to  A lb e rto  M a rtíne z  M ed ina C e n tro  de S a lud  M en ta l C o m u n ita rio  “V illa  del 

N orte
INVESTIG ADOR EN FORM ACIÓN FACULTAD / ESCUELA PRO FESIO NAL

B ach . M a rysa be l M en d o za  A pa za E g re sa d a /T e s is ta  
H u m a n id a d e s - P s ico lo g ía

Est. L ilian K a rina  M am a n i M am an i H u m a n id a d e s - P s ico lo g ía
Est. K en y  S ab u d  P aye Laura H u m a n id a d e s - P s ico lo g ía
Est. C riss  M a len a  M am an i A pa ric io H u m a n id a d e s - P s ico lo g ía
Est. Luz M arina  L lam o sas  M ed ina H u m a n id a d e s - P s ico lo g ía
Est. M ád e lyd  R o ssan a  D íaz A ra n g o itia H u m a n id a d e s - P s ico lo g ía
Est. H e idy  R oc ío  C a s ta ñ o  A rc ila H u m a n id a d e s - P s ico lo g ía
Est. P ie rina  L isse th  M an che go  R om ero H u m a n id a d e s - P s ico lo g ía
Est. F ranc is  C a rre ro  M artínez H u m a n id a d e s - P s ico lo g ía
Est. N o em í La ne y  A yq u ip a  P ariapaza H u m a n id a d e s - P s ico lo g ía
Est. R ena to  Raúl T o rre s  P ilco F A C S A /M e d ic in a  H u m an a

Universidad Privada de Tacna
Campus Capanique s/n, Tacna -  Perú
Fono-: 427212 Anexo 405, correo electrónico: educación@upt.edu.pe

mailto:educacion@upt.edu.pe


s
Sito {¡itoei, de tuci

UPT
FACULTAD DE EDUCACIÓN, CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN Y HUMANIDADES

Est. V iv ian  R ive ra  M am an i F A C E M /E scu e la  P ro fes iona l de  E con om ía  y 
m ic ro fin a n za s

Est. D iego  Jo sé  O ré  G on zá le z F A C E M /C ie n c ia s  C o n ta b le s  y  F ina nc ie ras

DEBE DECIR:

IN V E S T IG A D O R  P R IN C IP A L E S C U E L A  P R O F E S IO N A L

M tro . C r is t in a  B e a tr iz  F lo re s  R o s a d o H u m a n id a d e s  -  P s ic o lo g ía

C O IN V E S T IG  A D O R E S E S C U E L A  P R O F E S IO N A L

M gr. A v e n ild a  E u fe m ia  H e rre ra  C h u ra E d u c a c ió n
D r. A le x  A lfre d o  V a le n z u e la  R o m e ro H u m a n id a d e s  -  P s ic o lo g ía

M a g . L id ia  R a q u e l C u s s i N ie to C ie n c ia s  d e  la  C o m u n ic a c ió n
M tro . J u lio  B e rn e  V a le n c ia  V a le n c ia H u m a n id a d e s  -  P s ic o lo g ía
M a g . B la n c a  B e a tr iz  C a n d e la  N a ja r H u m a n id a d e s  -  P s ic o lo g ía
M a g . J o s é  L u is  G o n z a le s  A p a z a H u m a n id a d e s  -  P s ic o lo g ía
M a g . J e s ú s  J o s é  M e n d o z a  Q u is p e H u m a n id a d e s  -  P s ic o lo g ía
M tro . J e s s ic a  J u a n a  M a c c h ia v e llo  A lb a rra c ín C ie n c ia s  d e  la  C o m u n ic a c ió n
M a g . A n g e l V id a l M a m a n i C h a n in e H u m a n id a d e s  -  P s ic o lo g ía
M a g . L o re n a  M a r ib e l Z e g a r ra  R o d ríg u e z H u m a n id a d e s  -  P s ic o lo g ía
Lie. D á n iz a  D e l R o s a r io  V a rg a s  V a rg a s H u m a n id a d e s  -  P s ic o lo g ía

C O IN V E S T IG  A D O R  C O L A B O R A D O R IN S T IT U C IÓ N  DE P R O C E D E N C IA
E X T E R N O

Lie. J h e a n d  S im io n n e  M a r ia c a  M a m a n i U G E L  T a c n a

Lie. R e n a to  A lb e r to  M a rtín e z  M e d in a C e n tro  d e  S a lu d  M e n ta l C o m u n ita r io  “V il la
d e l N o rte

IN V E S T IG A D O R  EN F O R M A C IÓ N F A C U L T A D  /  E S C U E L A  P R O F E S IO N A L

B a ch . M a ry s a b e l M e n d o z a  A p a z a E g re s a d a /T e s is ta  
H u m a n id a d e s -  P s ic o lo g ía

B ach. J h o se  M arish e ll C u tip a  J im én ez E gresad a /T es is ta  
H u m an id ad es - P s ico lo g ía

E st. L ilia n  K a r in a  M a m a n i M a m a n i H u m a n id a d e s -  P s ic o lo g ía
E st. K e n y  S a b u d  P a y e  L a u ra H u m a n id a d e s -  P s ic o lo g ía
E st. C r is s  M a le n a  M a m a n i A p a r ic io H u m a n id a d e s -  P s ic o lo g ía
E st. L u z  M a r in a  L la m o s a s  M e d in a H u m a n id a d e s -  P s ic o lo g ía
E st. M á d e ly d  R o s s a n a  D ía z  A ra n g o it ia H u m a n id a d e s -  P s ic o lo g ía
E st. H e id y  R o c ío  C a s ta ñ o  A rc ila H u m a n id a d e s -  P s ic o lo g ía
E st. P ie r in a  L is s e th  M a n c h e g o  R o m e ro H u m a n id a d e s -  P s ic o lo g ía
E st. F ra n c is  C a rre ro  M a rtín e z H u m a n id a d e s -  P s ic o lo g ía
E st. N o e m í L a n e y  A y q u ip a  P a r ia p a z a H u m a n id a d e s -  P s ic o lo g ía
E st. R e n a to  R a ú l T o rre s  P ilc o F A C S A /M e d ic in a  H u m a n a
E s t. V iv ia n  R iv e ra  M a m a n i F A C E M /E s c u e la  P ro fe s io n a l d e  E c o n o m ía  

y  m ic ro fin a n z a s
E st. D ie g o  J o s é  O ré  G o n z á le z F A C E M /C ie n c ia s  C o n ta b le s  y  F in a n c ie ra s

Regístrese, comuniqúese y archívese.

Firmado por: PATRICIA ROSA MARIA NUE CABALLERO 
Cargo: DECANA FACULTAD DE EDUCACION, CS. 
COMUNICACIÓN Y HUMANIDADES 
Empresa: UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA 
Fecha/Hora: 17-08-2023 12:20:27

Universidad Privada de Tacna
Campus Capanique s/n, Tacna -  Perú
Fono-: 427212 Anexo 405, correo electrónico: educación@upt.edu.pe

mailto:educacion@upt.edu.pe


DISTRIBUCIÓN: VRIN/ Ul FAEDCOH/ SAC FAEDCOH/ 
S ea {¡úteA ele ttCC>Ufíeg. SGD 19441

UPT
FACULTAD DE EDUCACIÓN, CIENCIAS DE

SLC/gca

LA COMUNICACIÓN Y HUMANIDADES

Interesado/ Archivo.

Universidad Privada de Tacna
Campus Capanique s/n, Tacna -  Perú
Fono-: 427212 Anexo 405, correo electrónico: educación@upt.edu.pe

mailto:educacion@upt.edu.pe

		2023-09-21T13:20:24-0500
	MARIELLA ROSARIO IBARRA MONTECINOS


		2023-09-21T16:44:47-0500
	HUGO CIRILO CALIZAYA CALIZAYA




